
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  35 DEL  07/10/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  CONSOLIDATO  DELL’ESERCIZIO  2023,  AI
SENSI DELL’ART. 11-BIS, D.LGS. N. 118/2011

L'anno 2024 e il giorno 7 del  mese di ottobre alle ore 17:00 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Di Bella Laura X

Caretto Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Greco Alessio X

Chirizzi Giovanni X

Rampino Giuseppe X

Monte Fernando Antonio X

Capodieci Alessandro X

Giurgola Gabriella X

Fronzi Giacomo X

Pezzuto Marco X

Orlandi Katia X

Nicolaci Alessandra X

Perrone Giovanni X

Renna Oronza Lucia X

Sanghez Maria Assunta X

Presenti: N° 15 assenti: N° 2. Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Ins. Anna Maria CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Visto l’art. 11-bis, D.Lgs. n. 118/2011 che recita:

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed 
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri 
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale  
consolidato e dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 

Pag. 1 di 4



b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda,  
società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata,  
anche se le attività  che svolge sono dissimili  da quelle  degli  altri  componenti  del gruppo, con  
l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. (…).”

Visti i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 - TUEL che recitano:

“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto  
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto  
legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.”

Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 - TUEL che recita:

“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi  
e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4  
di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”

Visti i commi 4 e 5 dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:

“4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate  
sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto  
secondo le  modalità  previste  dal  decreto  legislativo  23 giugno 2011,  n.  118,  e  successive  
modificazioni.

Visto l’art.  9,  D.L.  n.  113/2016,  comma 1 quinquies,  il  quale  prevede che in caso di  mancato 
rispetto dei termini previsti per l'approvazione dei bilanci di previsione, dei rendiconti e del bilancio 
consolidato e nonché di mancato invio, entro trenta giorni dal termine previsto per l'approvazione 
per  l'invio  dei  relativi  dati  alla  banca  dati  delle  amministrazioni  pubbliche  gli  enti  territoriali 
(BDAP), compresi i dati aggregati per voce del piano dei conti integrato, ferma restando per gli enti 
locali che non rispettano i termini per l'approvazione dei bilanci di previsione e dei rendiconti la 
procedura prevista dall'art.  141 del TUEL, non possono procedere ad assunzioni  di  personale a 
qualsiasi  titolo,  con qualsivoglia tipologia contrattuale,  ivi  compresi  i rapporti  di collaborazione 
coordinata  e  continuativa  e  di  somministrazione,  anche  con  riferimento  ai  processi  di 
stabilizzazione in atto, fino a quando non abbiano adempiuto  E' fatto  altresi'  divieto  di  stipulare 
contratti  di  servizio  con soggetti privati che si configurino come elusivi  della  disposizione del 
precedente periodo;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 29.12.2023 “Revisione periodica 
delle società partecipate alla data del 31.12.2022, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs n. 175/2016”;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 171 del 6/9/2024 “Individuazione degli enti e delle  
societa’  partecipate  costituenti  il  gruppo  amministrazione  pubblica  del  comune  di  Trepuzzi  
esercizio 2023”;

Vista la  delibera  di  C.C.  n.  8  del  28/5/2024 “Approvazione  del  rendiconto  della  gestione  per  
l'esercizio finanziario 2023, ai sensi dell'art. 227 del d.lgs. n. 267/2000”,

Visto lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2023, approvato dalla giunta comunale con 
deliberazione n. 174 del 24/9/2024, composto dal conto economico e dallo stato patrimoniale, che si 
allegano al presente provvedimento sotto la lettera A), quale parte integrante e sostanziale;

Pag. 2 di 4



Visti altresì la relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa e la relazione dell’organo 
di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2023, che si allegano al presente provvedimento 
sotto le lettere B) e C) quali parti integranti e sostanziali;

VISTE: 
 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  25  marzo  2024,  recante  ad  oggetto 

“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 – Approvazione”
 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  25  marzo  2024,  recante  ad  oggetto 

“Approvazione del bilancio di previsione 2024/2026”

Visto il parere favorevole per la regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio finanziario 
ai sensi dell’art. 49 e 153 del  D. Lgs. n. 267/2000

Visto  il  parere  favorevole  per  la  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  del  servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 49 e 153 del  D. Lgs. n. 267/2000

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità

DELIBERA

Con voti favorevoli n. 9, astenuti n. 1, contrari n. 5

1. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis, D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato dell’esercizio 
2023 del Comune di Trepuzzi,  composto dal conto economico e dallo  stato patrimoniale,  il 
quale risulta corredato dei seguenti documenti;
 Bilancio consolidato 2023;
 Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa;
 Relazione dell’organo di revisione;
che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B), e C) quali parti integranti e 
sostanziali;

2. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in  Amministrazione  
trasparente

3. di dichiarare, con la medesima votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Diego MAZZOTTA                                                                             f.to Dott. Diego MAZZOTTA    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to  Dott. Diego MAZZOTTA 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Ins. Anna Maria CAPODIECI F.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
17/10/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


	DELIBERA

